Nº 141, terça-feira, 24 de julho de 2018 133ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072400133

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 003/2018, firmado em
18/07/2018; Processo Administrativo: 001/2018; Amparo: Pregão
Eletrônico nº 004/2018; Objeto: Contratação de serviços de
manutenção predial para a Sede do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Rio Grande do Sul (CAU/RS), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos;
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do
Sul (CAU/RS). CNPJ: 14.840.270/0001-15; Contratada: Araújo
Abreu Engenharia S.A., CNPJ: 33.373.325/0001-79; Prazo de
Vigência: 24 meses, de 01/08/2018 à 31/07/2020; Cobertura
Orçamentária: Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.012 -
Serviços de Reparos, Adapt. e Conserv. De Bens Móveis e Imóveis;
Valor Total: R$ 45.999,00 (anual); Nota de Empenho: nº 1602, de
17/07/2018; Signatários: pelo CAU/RS, Tiago Holzmann da Silva,
Presidente, e pela Contratada, Frederico Daher da Silva Abreu,
Representante Legal.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
de treinamento e aprimoramento dos servidores que atuam na
gerência administrativa com departamento pessoal o curso de
Formação de analista de departamento pessoal com ênfase no e-
social. O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DO RIO DE JANEIRO - CAU/RJ, no uso de suas
atribuições, RATIFICA O ATO DE DECLARAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme parecer jurídico, à
empresa Cenofisco Centro de Capacitação Profissional Ltda. CNPJ
sob o n° 07.799.454/0004-66.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
de treinamento e aprimoramento dos servidores que atuam no
atendimento aos Arquitetos e Urbanistas no curso de Oratória: A arte
de falar em público. O PRESIDENTE DO CONSELHO DE
ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO -
CAU/RJ, no uso de suas atribuições, RATIFICA O ATO DE
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
conforme parecer jurídico, à empresa FUNDAÇÃO GETÚLIO
VARGAS. CNPJ sob o n° 33.641.663/0001-44.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 4/2018

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Sergipe, em
atendimento às disposições legais, torna público para conhecimento
dos interessados, a realização de pregão presencial n° 04/2018,
mediante as informações a seguir:

OBJETO: Contratação de SERVIÇO DE FORNECIMENTO
DE PASSAGENS AÉREAS, para atender ao Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Sergipe, por MENOR PREÇO, conforme condições e
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, do
instrumento convocatório.

ABERTURA: 01 de agosto de 2018, às 09h, na sede do
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SERGIPE,
localizada na Rua Dr. José Calumby, 155 - Salas 1 e 2 - Centro
Empresarial Fernanda Machado - Suíssa - Aracaju/SE CEP 49050-
020.

RETIRADA DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO: O
instrumento convocatório se encontrará à disposição dos interessados
em meio digital a partir do dia 23 de julho de 2018, segunda-feira,
das 07:30 às 12:30h, na sede do Conselho ou através do Portal da
Transparência do CAU/SE.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE: Para a retirada presencial,
solicitamos que os interessados apresentem unidade portátil de
armazenamento de dados (pendrive) para o salvamento dos arquivos
do instrumento convocatório e seus anexos, bem como, CARIMBO
IDENTIFICADOR DE CARGO E FUNÇÃO na empresa interessada,
e que servirá de identificação quando da assinatura do Recibo de
Retirada Eletrônica do Edital.

MARCOS DANILO DE LIRA GOMES
Presidente da Comissão

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO TOCANTINS

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo nº 01 do contrato nº 03/2017.
CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Tocantins - CAU/TO. CONTRATADO: João Batista Borges e Edna
Aparecida Marra Borges, CPF nº 292.297.071-04 e 510.994.541-15,
respectivamente. OBJETO: Pelo presente termo aditivo fica
prorrogado por 12 meses e reajustado o contrato nº 03/2017 pelo
IGPM em 4,2712% passando para o valor mensal de R$ 3.187,88,
totalizando o valor anual de R$ 38.254,56. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2018. Assinam Silenio
Martins Camargo pela CONTRATANTE e João Batista Borges e
Edna Aparecida Marra Borges pela CONTRATADA.

Espécie: Termo aditivo nº 01 do contrato nº 04/2017.
CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Tocantins - CAU/TO. CONTRATADO: Brasileiros Assessoria e
Consultoria Contábil Ltda , CNPJ nº 24.383.751/0001-00. OBJETO:
Pelo presente termo aditivo fica prorrogado por 12 meses e reajustado
o contrato nº 04/2017 pelo INPC em 3,5277% passando para o valor
mensal de R$ 2.847,01, totalizando o valor anual de R$ 34.164,12.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
20/07/2018. Assinam Silenio Martins Camargo pela
CONTRATANTE e Rômullo Brasileiro de Sousa pela
C O N T R ATA D A .

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 925042

Objeto: Contratação de empresa para impressão de totens em alusão
aos 20 anos do Sistema CONFEF/CREFs, conforme especificações
constantes no Termo de Referência, parte integrante do edital - Anexo
I. Tipo da Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL.
Estimativa da Proposta: R$ 54.990,00 (cinquenta e quatro mil e
novecentos e noventa reais). Abertura das Propostas: 06/08/2018 às
10h na página eletrônica www.comprasnet.gov.br.

O Edital é gratuito e também pode ser retirado pela internet,
através da página eletrônica www.confef.org.br.

JORGE VINÍCIUS DO ROSÁRIO CONCEIÇÃO
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO

Extrato de Contrato de Patrocínio. PAD nº 548/2018. Contrato nº
030/2018 - Patrocinado: MPM COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto do
Contrato: Concessão de patrocínio para o evento denominado "10°
Congresso Brasileiro Nursing" a ser realizado entre os dias 29 e 30 de
agosto de 2018, na cidade de São Paulo/SP, por meio de aquisição da
cota Diamante. Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) -
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.035 - Patrocínio.
Nota de Empenho n° 1683 Data da assinatura 23/07/2018.

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio nº 2/2018. PARTES: Conselho Federal
de Serviço Social (CFESS) e Conselho Regional de Serviço Social 8ª
Região (CRESS 8ª Região-DF). OBJETO: Apoiar e conjugar esforços
para a realização do Encontro Descentralizado da Região Centro-
Oeste, nos 21 e 22 julho de 2018, na cidade de Brasília-DF. VALOR:
R$ 4.000,00 (quatro mil reais). VIGÊNCIA: de 19 de julho a 06 de
agosto de 2018.DATA DE ASSINATURA: 19 de julho de 2018.
SIGNATÁRIOS: p/CFESS: Josiane Soares Santos, p/ CRESS 8ª
Região: Rafaella da Câmara Lobão Barroso.

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS
EM RADIOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia.
CONTRATADA: BSI - BRASIL SOLUÇÕES INTELIGENTES
LTDA - ME. Contrato nº 14/2018, resultante do Edital Pregão
Eletrônico Nº 08/2018 - Item 01. Objeto: 05 (cinco) IMPRESSORAS
MULTIFUNCIONAIS (JATO DE TINTA), conforme historiado no
PA Nº- 30/2018. Vigência/Execução: o prazo de execução é de 30
(trinta) dias e a vigência será de 12 (doze) meses a contar da data de
assinatura do contrato. Valor total: 3.980,00 (três mil, novecentos e
oitenta reais). Brasília, 25/06/2018.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 261/2018. Contrato: nº 004/18. Contratante: CRCDF.
Contratado: W & E Serviços Técnicos EIRELI - CNPJ:
05.283.260/0001-35. Objeto: Prestação de serviços de controle
sanitário integrado no combate a pragas e vetores urbanos na Sede do
CRCDF e nas salas de arquivo permanente situadas na Ceilândia e
Ed. Venâncio VI. Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Vigência: 17/07/2018 até 17/07/2019. Modalidade: Dispensa de
Licitação. Signatários: Daniel Chaves Fernandes e Hugo Flávio
Ribeiro Silva. Data da assinatura: 17/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo referente ao Processo n° 205/2015.
Contratante: CRCDF. Contratada: Croma Equipamentos Comércio e
Serviços LTDA-EPP - CNPJ: 11.855.692/0001-76. Objeto:
Prorrogação de contrato. Vigência: 29/07/2018 a 29/07/2019.
Brasília/DF. Fundamento legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Data da
Assinatura: 20/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo referente ao Processo n° 055/2015, Contrato
nº 017/2015. Contratante: CRCDF. Contratada: Sodexo Pass do Brasil
Serviços e Comércio S/A - CNPJ: 69.034.668/0001-56. Objeto:
Prorrogação de contrato. Vigência: 26/07/2018 a 26/06/2019.
Brasília/DF. Fundamento legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Data da
Assinatura: 17/07/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo referente ao Processo n° 246/2015.
Contratante: CRCDF. Contratada: APIS Soluções Tecnologia da
Informação LTDA-ME - CNPJ: 01.432.068/0001-02. Objeto:
Prorrogação de contrato. Vigência: 26/06/2018 a 26/06/2019.
Brasília/DF. Fundamento legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Data da
Assinatura: 25/06/2018.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo referente ao Processo n° 051/2015, Contrato
nº 024/2015. Contratante: CRCDF. Contratada: Phoenix Comércio e
Serviços de Limpeza LTDA - ME - CNPJ: 12.978.051/0001-71.
Objeto: Prorrogação de contrato. Vigência: 02/08/2018 a
02/078/2019. Brasília/DF. Fundamento legal: Art. 57 da Lei nº
8.666/1993. Data da Assinatura: 19/07/2018.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 125/2018: Espécie: Ata de Registro de Preços.
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais.
Contratada: Pedra Grande Transportes e Comércio Ltda - CNPJ:
02.587.480/0001-26. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para
aquisição de água mineral ou potável natural, sem gás, acondicionada
em: garrafas descartáveis com capacidade 500ml; copos descartáveis
de 200ml; e garrafões de 20 litros, com entrega parcelada, incluindo
o fornecimento, em regime de comodato, de bebedouros e de
garrafões de 20 litros, para atender as demandas do Conselho
Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Valor global: R$
17.556,00 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais). Data
de assinatura: 19/7/2018. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 013/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 119/2018: Espécie: Contrato. Contratante: Conselho
Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Contratada: Pieer
Service Ltda - CNPJ: 02.563.740/0001-61. Objeto: Contratação de
empresa especializada em Gestão Documental para prestação de
serviços de planejamento, desenvolvimento e implantação do
Programa de Gestão Arquivística de Documentos do CRCMG,
visando o atendimento aos requisitos da Lei nº 8.159/1991, bem como
da Resolução CFC nº1.248/2009 e suas alterações posteriores (Res.
CFC n. º 1504/2016), compreendendo a execução das fases 1, 2 e 3.
Valor global: 176.499,99 (cento e setenta e seis mil, quatrocentos e
noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Data de assinatura:
19/7/2018. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
0 11 / 2 0 1 8 .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2018 - UASG 925152

Nº Processo: 164/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços comuns de engenharia, para reforma e adequações do 11º
andar do edifício do CRCMG, localizado à Rua Cláudio Manoel,
nº639, Savassi, Belo Horizonte MG, sob o regime de empreitada por
preço global, conforme condições, quantidades, exigências e
especificações discriminadas no Anexo I Termo de Referência e demais
documentos anexos a do Edital 015-2018. Total de Itens Licitados:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-24T00:06:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial